
Ar susidorosime su klimato teisingumo iššūkiais?

Egidijus Rimkus
Vilniaus universitetas



Klimato teisingumas – susieja 
klimato krizę ir žmogaus teises. 

Siekiant klimato teisingumo 
reikia rasti klimato krizės 
sprendimus, kurie ne tik 

sumažintų išmetamųjų teršalų 
kiekį ar išsaugotų gyvąjį pasaulį, 

bet ir siekiant apsaugoti 
pažeidžiamiausių asmenų ar 

valstybių teises sąžiningai 
pasidalijant klimato kaitos 

poveikio bei sprendimų kaštus.



❑ Labiausiai pažeidžiami yra 

tie, kuriems tenka maža 

atsakomybė už jos 

sukėlimą;

❑ Labiausiai pažeidžiamų 

grupių ištekliai ir gebėjimai 

susidoroti su klimato kaitos 

padariniais yra riboti; 

❑ Tikėtina, jog žaliasis 

persitvarkymas labiausiai 

neigiamai paveiks 

pažeidžiamas grupes.

Triguba neteisybė
Regionas

Valstybė

Bendruomenė

Asmuo



Atsakomybė

Pažeidžiamumas





Žaliojo persitvarkymo iššūkiai



Indira Gandi teigė, kad daugelis aplinkosaugininkų argumentų dėl gamtos apsaugos yra šiaurietiški bandymai riboti Pietų

valstybių vystymąsi. Skurdas yra didžiausia Pietų valstybių problema, o vystymasis yra sprendimas, tuo tarpu susirūpinimas

gamtos apsauga neturėtų būti naudojamas kaip argumentas, siekiant išlaikyti besivystančias valstybes skurde.

Prieš penkiasdešimt metų





Ką mes galime pasiūlyti Afrikai?



Biokuru apsodinamos bendruomenės reikalams (pvz., 
ganykloms) naudojamos žemės

„Land grabbing 1“



Nacionalinių parkų steigimas ir bioįvairovės saugojimas

„Land grabbing 2“



Trys tarpekliai (Kinija). 2006.

1,24 milijono gyventojų iškeldinta, 13 
miestų, 140 gyvenviečių ir 1350 kaimų buvo 
pilnai arba iš dalies užtvindyti.

1500 MW Fatehgarh Ultra Mega Solar Park
(Indija). 989 hektarai. 2020.

„Land grabbing 3“





Daug pasaulio valstybių laukia tarptautinių fondų pinigų

Jei šalies klimato kaitos sprendiniai didele dalimi siejami su išorine parama, ar ji tikrai įgali spręsti šią problemą?



Ar tikrai 0 yra 0?



53.52 mln.t (2021)

125-127 mln.t (2030)





Iššūkis demokratinėms sistemoms









Ar tiesa, jog klimato 
kaitos politika 
turtingiems 
žmonėms leidžia 
tapti 
turtingesniems?

O Lietuva?



Taigi, ar susidorosime su klimato teisingumo iššūkiais?

Greičiausiai ne

Bet problemas galime sušvelninti



Ačiū už dėmesį


